
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

irespa-gare@legalmail.it  
 

 

 

Classif.: A-0611 

L’Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

ha assunto la seguente 

DETERMINAZIONE 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 

1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120/2020 PER LA STIPULA DI UN ACCORDO 

QUADRO CON FILSE S.P.A. AVENTE AD OGGETTO SERVIZI LEGALI NELL’AMBITO DELLA 

GESTIONE DI BANDI, STRUMENTI E PROCEDIMENTI IN FAVORE DI IMPRESE, DI PRIVATI 

E DEGLI ENTI PUBBLICI DELLA DURATA DI 48 MESI – CIG 871870789E 

Premesso che: 

a) Con Convenzione del 4 marzo 2021 FI.L.S.E. S.p.A. ha affidato ad I.R.E. S.p.A. (di seguito 

anche “IRE”) l’incarico per lo svolgimento di tutte le attività tecnico amministrative relative 

alla procedura di affidamento per la stipula di un Accordo Quadro con FI.L.S.E. avente ad 

oggetto servizi legali nell’ambito della gestione di bandi, strumenti e procedimenti in favore 

di imprese, di privati e degli enti pubblici della durata di 48 mesi; 

b) IRE agisce per conto di FI.L.S.E., in qualità di Centrale di Committenza ai sensi del combinato 

disposto di cui all’art. 3, co. 1, lett. i) e l), e all’art. 37, co. 7, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, e 

svolge le funzioni e le attività di Stazione Appaltante fino all’aggiudicazione dell’Accordo; 

a) in data 11 marzo 2021 con provvedimento Amministratore Unico di IRE prot. n. 1559 è stato 

nominato Responsabile del Procedimento di Affidamento il dott. Marco Segni; 

b) a seguito della determinazione a contrarre di FI.L.S.E. del 8 aprile 2021, in data 19 aprile 

2021 con determinazione dell’Amministratore Unico prot. n. 2539, I.R.E. S.p.A. ha approvato 

gli atti per l’avvio della procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 

16 luglio 2020 n.76, come convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

c)  in data 20 aprile 2021, con nota prot. 2565, sono stati invitati a presentare offerta nn. 8 (otto) 

operatori economici iscritti “Elenco di professionisti qualificati da utilizzare per l'affidamento 

di incarichi di servizi legali” di FI.L.S.E. così come indicati dalla determinazione di FILSE n. 

13982 trasmessa ad IRE in data 15 marzo 2021 e successivamente qualificati per IRE sulla 

piattaforma SINTEL, per l’affidamento del servizio in oggetto;  

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0003073.USCITA.12-
05-2021



        

Pag. 2 di 3 

d) entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute numero 2 (due) 

offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

N. Operatori Economici 

1 AVV. GIUSEPPE DUFOUR BERTE 

2 STUDIO ASSOCIATO LEGALE LAVATELLI 

 

e) l’affidamento dei servizi in oggetto, come indicato nella lex specialis di gara dovrà avvenire 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo e, pertanto, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici (di seguito il “Codice”), la valutazione della migliore 

offerta è demandata ad una Commissione giudicatrice nominata dall’organo competente ad 

effettuare la scelta del soggetto a cui sarà affidato l’Accordo quadro; 

Preso atto che: 

a) l’art. 5, comma 1, del Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle Commissioni 

giudicatrici per le procedure di affidamento e determinazione dei compensi (di seguito anche 

“Regolamento”) prevede che le Commissioni giudicatrici siano nominate secondo criteri di 

rotazione, fatta salva la necessità di salvaguardare in via prioritaria la loro composizione sulla 

base delle competenze richieste dall’oggetto della procedura; 

b) l’art. 5, comma 2, del Regolamento prevede la nomina di Commissari preferibilmente interni, 

escluso il Presidente in caso di procedure di affidamento sopra soglia; 

c) considerata la tipologia di appalto - procedura di affidamento sottosoglia - ai sensi del 

Regolamento non si rileva la necessità di procedere alla nomina di un Presidente Esterno;  

d) il dott. Marco Segni, Direttore della Divisione Amministrazione, gestione societaria e supporto 

amministrazioni di IRE, svolge l’attività di Responsabile del Procedimento di affidamento e 

non di Responsabile Unico del Procedimento e, pertanto, può essere individuato ai sensi 

dell’art. 3 comma 7 del Regolamento quale componente della Commissione Giudicatrice, 

avuto riguardo alla procedura di cui trattasi; 

e) in data 10 maggio 2021 è pervenuta da parte di FILSE la proposta di nominare quali 

commissari il dott. Dario Berta, dipendente di FILSE presso il Settore Enti Pubblici, Territorio, 

Progetti Speciali, Creazione d'impresa; 

f) ai sensi dell’art. 5 comma 3 del Regolamento si considerano Interni, oltre ai Commissari scelti 

fra i dipendenti di IRE: i Commissari scelti tra i soggetti indicati dalle Stazioni Appaltanti 



        

Pag. 3 di 3 

Committenti, qualora IRE operi come Centrale di Committenza, come nel caso della 

procedura in oggetto; 

Visti i curricula del dott. Marco Segni, Direttore della Divisione Amministrazione, gestione societaria 

e supporto amministrazioni di IRE, del dott. Uberto Cremonini dipendente della Divisione 

Amministrazione, gestione societaria e supporto amministrazioni di IRE, e del dott. Dario Berta, 

dipendente di FILSE presso il Settore Enti Pubblici, Territorio, Progetti Speciali, Creazione 

d'impresa, tutti idonei a svolgere le attività di cui trattasi 

Rilevata la sussistenza del possesso dei requisiti in capo soggetti sopra richiamati 

Visti l’art. 77 del Codice ed il Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici approvato in data 19 luglio 2019 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 79; 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla nomina della commissione giudicatrice che risulta così composta: 

• dott. Marco Segni, in qualità di Presidente della Commissione; 

• dott. Uberto Cremonini, in qualità di Componente; 

• dott. Dario Berta, in qualità di Componente; 

svolgerà la funzione di segreteria la dott.ssa Roberta Cao (responsabile Ufficio Appalti di IRE) 

o un suo sostituto dell’Ufficio Appalti; 

2. ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere, tutti gli atti necessari 

all’espletamento della procedura di gara per pervenire alla scelta dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici; 

3. di stabilire che a tutti i componenti della Commissione in quanto Commissari interni come 

previsto dal Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici, 

non sarà riconosciuto alcun compenso ai sensi dell’art. 10 comma 1 del Regolamento; 

4. di stabilire che le attività dovranno essere espletate entro il 31 maggio 2021; 

5. il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati cui sarà richiesto il rilascio di 

opportuna dichiarazione in relazione al conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii.; 

6. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.ireliguria.it ai 

sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 unitamente ai curricula dei componenti della 

Commissione. 

L’Amministratore Unico 

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente)  


